Tegi

Teq<sub>3</sub> viris ouium custos custodibus adde:

Nam duo Romani pastores Faustus & Aegon,

Catholici pau Vel nuce vel pomo vel amico flumine lati  
eis contenti.

Grata sub hac petimus fugientia frigora quercu:  
Qui donec segetes ac corpora Sirius vrit,  
Fallimus alterno labentia tempora versu.

Quod si te socium nobis cantantibus addas,  
Plenus erit numerus (numero Deus impare gaudet)  
Et triplici pariter feriemus sidera voce.  
Non est quod renuas, caelestia numina placant,  
Et simul humanam demulcent carmina mentem:

Vis carminū. Carmina vel manes possunt excire sepulchris,  
Carmina fortuita mutare pericula fortis,  
Carmina crescentem possunt deducere lunam:  
Carmine rumpuntur serpentes, carmine fuent:  
Carminibus Magici currentia flumina fistunt:  
Carminibus paſſim fit ab infelice beatus,  
Id quod in Hollandu factum pastore videtur,  
Quimodo securus post ſepem Tranna quiescit  
Nuper inops rerum ſed nunc per carmina felix,  
Nec non eximius magnorum laude virorum.

H A N S O.

Discursans furio (ſicut tibi rettulit Aegon)  
Et miser inſomnes cogor traducere noctes  
Propter oves casas modico veſtitus amictu.  
Sed tamen eſt noſtri iuſtiſima cauſſa doloris,  
Qui tacitè moſto ſub pectore tantus habetur,  
Vi neque, ſi dicam velutſi ſint omnia, credas,  
Sed tibi credenti neque ſingula dicere poſſim.  
Quippe fidem ſuperat fortuna peſsimus ordo,

Quæ

Quæ fore iurauit ſe tam conſtanter iniquam,  
Vi prece non valeat vel dicto carmine fleſti.

F A V S T V S.

Forſitan affectum male vexat adultera coniux,  
Aut à femineo deceptus amore tenēris.

H A N S O.

Nil ego tale queror, nec enim riualibus obſum  
Tam procul à patria terram detruſus in iſtam:  
Nec puto zelotypos noſtri in partibus eſſe.  
Quippe ſacerdotes, quos formidare ſolemus,  
Et monachi pariter votis & veſte relictā,  
Vi ciues alij, domina ſub coniuge viuunt.

F A V S T V S.

Edis in obſcuro perplexas ordine voces:  
Nec capio dicti quæ ſit ſententia verbi;  
Nonne ſacerdotes vxoribus eſſe maritos,  
Et Monachos propria cum coniuge viuere credam?

H A N S O.

Esſe ſacerdotes nullos cum Saxone dico:  
Et Monachos tuti, mutata lege vagari:  
In templis ſacra nulla canunt, dare thura recuſant:  
Et Miſſam miſſam faciunt, discriminē nullo  
Coniugij legem ſacris dant atque profanis,  
Vndique mutato vaſtantes ordine cultus,  
Quos facit antiquo Romana potentia mundo.

F A V S T V S.

Hei ſcelus eternis flagris & carcere dignum,  
An data coniugij diſſoluunt fœdera lege?  
Preponunt q̄ p̄j ſuorū iurgia rebus?  
Quām verē potuit dici gens Saxea Saxo:

Quod

Quod patitur rupto populares ordine vestes,  
Induci Monachis & ab aris numina tolli:  
Quia tamen hic populus se religione ruetur?  
Quem Deum sequitur? nec enim tam barbara mores  
Gens colit externos, qua Christo praeside viuit.

H A N S O.

Fauste minus faustum nostris das gentibus omen,  
Et nimis affectu conutia dicis iniquo:  
Quippe sequi Christum solida pietate videntur,  
Ac Evangelico sectari præmia verbo.

F A V S T V S.

Quam bene confidis te decipientibus Hanso:  
Nam sibi dum singut vultum sine fraude modeſtū,  
Ad scelus & vitium deducere iura paratas  
Intus alunt Furias, & amantem iurgia mentem:  
Vnde monet falsis à variis esse caendum  
Nescius omnino mendacia dicere Christus.  
Non secus ac dicat: Falsos fore præficio vates,  
Qui donata mea sperantes munera sponsa  
Ad populum dicent: En huc tibi Christus & illuc:  
Vos vero nolite sequi: quia falsa docebunt,  
Proscindent quæ mea sanctissima nomina famæ,  
At nos, si volumus (quod res est) Hanso fateri,  
Nunc ea confidimus perituri tempora mundi,  
Et venisse diem, quo longè Christus abactos  
A latrone greges ad in hospita pascua cernit.  
Nam (quod aut fieri) ritus contemnere sacros:  
Ora mariti ali Monachos præbere capistro:  
Deridere sacra mysteria debita Missæ:  
Quid precor est aliud? vel quid queat esse videris?

Quam

Quam domini verum Christi proscindere corpus?  
Quippe Dei sanctam præse fert Missa figuram,  
Pellit & humano ritu de pectore labem,  
Ac hominum prodest animis aliquando sepultis.  
Tu contraria, siquidem studio contendis inani,  
Si potes, hoc aliter quauis ratione probato.

H A N S O.

Non ego sum falsos deprendere doctus elenchos,  
Sed nec in argutis capto sermonibus aures:  
Quippe fide sola nos iustos esse putamus,  
Ac hominum meritis nullam restare salutem.

F A V S T V S.

O mala conditio miserandi Saxonis, ô fors  
Aspera, qua duro videatur flebilis hosti:  
Vosne nouas sectas annis iam mille sepultas  
Iureq[ue] dannatas atro reuocatis ab Orco?

Nuper enim virides cum nata canicula messes  
Fortiter vrgeret siccantibus omnia flammis:  
Venit in hunc pagum doctis stipatus amicis  
Vir bonus & sapiens, obseruantissimus equi,  
Verus & ingenuus diuina mente sacerdos:  
Qui (quia prostratus per foenum nocte iacebat)  
Mane mihi librum iuxta præsepe reliquit:  
In quo iustitia vires operumq[ue] patabant,  
Et via, qua vitam monstrat directa beatam:  
Sed tua cum sensu vero sententia pugnat.  
Ne me forte roges: cur tractant sacra profani?  
Ex illo didici, quod iam sint mille ducenti,  
Plus minus, ad finem lustris venientibus, anni,  
Quod quadam fuerint Anomæe nomina sectæ,

Anomæi ha-  
retici.  
Eunomius &  
Aëtius ha-  
retici.

In quibus Eunomius Princeps & Aetius ater  
Alter ab Eunomio scelerum turpisimus auctor.  
Ambo fefellerunt populum, satis esse docendo,  
Si saltem dominum Christum se scire loquatur:  
Ambo fidem solam nocte quod diesque canebant,  
Ac soli fidei tantum virtutis inesse:  
Vt complexus eam quamvis sicarius aut fur  
Crimina criminibus grauiora prioribus addens,  
Accipiat moriens caelestis premia vita.  
Si tamen est veri sententia propria verbi,  
Vt Deus in nobis (dum sit fiducia celi)  
Nec laudes operum, sed nec bona facta requirat,  
Cur electus ait sincero nomine Paulus:  
Quod neque, vinosus, neque fur, neque, turpis adulter,  
Nec scortatores caelestia regna subibunt:  
Et tamen ista fide celari crimina possent,  
Ni tua cum vero pugnet sententia verbo.

## H A N S O.

Cerno magistrorum miracula falsa meorum;  
Agnoſcenſa mea conuitia publica lingua,  
Faſte precor veniam: tibi me debere fatebor,  
Spiritus humanos dum ſenſu diriget artus,  
Dum fluuij pifces; dum gramina campus habebit.  
Te monſtrante lupos ouium ſub ueste rapaces,  
Vocibus inter oues noui balantibus ire.  
Te duce ſcurrarum turpiſima facta ſecutus  
Dicor ad hofſitij diuertere tecta beati:  
Te duce naufragi poſt mille pericula ponti,  
Integer optatos videor contingere portus.  
Aſt ego cum toto viuam pauperiſmus orbe,

Quas

Quas tibi pro meritis grates? que premia reddam?

## F A V S T V S.

Hanso nihil poſco, nec enim ſunt premia tanti,  
Vt cupiam multis pietatem vendere nummis,  
Aut vt auaritia vel paruo captus amore  
Deceptura viros pro veris ſomnia narrem:  
Scilicet vt sermo paſſim vulgari habetur: „  
Pœna premit culpam, ſequitur mendacia furtū. „  
Hinc Romana probè ſincera per omnia virtus  
Confilijs inopes & forte parata iuuare,  
Ladere ladentem vel amicum fallere neſcit.  
Gratulor ergo tibi, qui me ſortitus amicum  
Incipis antiqua veſtigia noſcere vita,  
Si tamen ipſe voles mihi gratus, amice, videri,  
Da veniam dictis (iterum mihi poſco negata)  
Et qui te cruciat cauſam memorato doloris.

## H A N S O.

Nil tibi Faſte nego, ſed, quam petis, ardua res eſt,  
Nempe modum ſuperans nulloque probabilis vſu,  
Qua tamen ipſa fidem certa ratione meretur.  
Attentas igitur iuſtiſ da vocibus aures,  
Et niſi vera mihi dicturo ſingula crede.  
Nam tibi non reſeram dubijs auctoribus acha,  
Sed nec ab incerto deducam prælia Marte,  
Vtpote qui præſens coram præſentibus egi,  
Quos tibi poſcenti factos narrabo tumultus.  
Poſt Christum natum tercentum luſtra fluebant Anno 1533.  
Trigintaque duos conuersum tempus in annos,  
Ad quorum numerum vix additus annus abibat:  
Cum male mutatos cultus auctore Lutherio

Barba non facit philoso-  
phum.

Saxo parum prudens sine religione videret.  
Turpia pro sacris omnes idola colebant,  
Ac, ut haras, aras, vt turpes fana cloacas,  
In morem stabuli pecus adseruantis, habebant.  
Hinc Monachi veita dum libertate fruuntur  
(Nam sibi conciliat scelerata licentia multos)  
Deseruere fidem cum religione paternam,  
Et coluere deos pro vero numine vanos.  
Proiecere datas vno simul ordine vestes,  
Ordine mox vno simul assumptere negatas:  
Et cui se paulo iurabant ante fideles,  
Pontificem miris audent proscindere verbis.  
Quin etiam verum sibi numen adesse professi.  
Seq; Deo similes & vatibus esse priores,  
Dum barbas habitant veluti conchylia testas,  
Gentibus obscurò vendunt oracula sensu,  
Aut etiam plano, quæ res me perdidit, ehen:  
Eheu, Fauste (precor) nunc, quod me perdidit, audi.  
Est in Saxonia, quæ me nutritum alumnum,  
Patria: de lignis Holtz dorfia dicta vocatur.  
Hæc cùm suscipiteret falsis de vatibus vnum,  
Se simul & miseris nos perdidit ipsa colonos  
Funditus, & miserè stricto velut ense peremit.  
Namque Michaëlem quendam pro vase recepit  
Nomine Stifelium, socium comitemq; Lutheri  
Cùm coleret monachos & cùm turbaret eosdem,  
Is se sacra putans mysteria scire Deorum  
Quadrati numeri secum ratione putata:  
Dixit in hoc ipso, quem mox memorauimus, anno,  
Quod foret Octobris decimam lux circiter horam,

Tertia,

Tertia, supremus perituri terminus aui:  
Credita sub tanto res tanquam vera magistro  
Agricolas ruri, sed & intra mœnia ciues  
Luminibus claris obducta nube fecellit.  
Quem non deciperet? credebat id ipse Lutherus,  
Vaticinatuſo ſubſcribebatq; Melanchthon.  
Hi qui Misnacam ſubigebant vomere terram,  
Et qui Saxonici cultores ruris eramus;  
Incultos agros incultaq; teſta domorum,  
Et patiebamur ſine frugibus arua perire:  
Hoc ſatis eſſe rati, ſi tantum venter haberet,  
Quantum ſufficeret dictas ad temporis horas.  
Nos igitur ſocij ſummis pro viribus omnes  
Pergocabamur, ſic, vt nihil eſſet in ære,  
Nil itideq; pecoris cùm tempora dicta venirent.  
Cum tamen ille dies Octobris tertius eſſet,  
Conueniunt omnes, quorum ſtuliſſimus ipſe  
Conficit medius fauſtumq; precatur & orat:  
Agricolis, et iam fruſtra metuentibus inquit  
Stifelius clamans, ſurgendi tempus addeſſe,  
Supremumq; diem noſtræ veniſſe ſalutis.  
Nam quo quisque modo veſtitus ſtaret ibidem,  
Hoc debere ſtatiū q̄li ſuper æthera ferri.  
At cùm iudicij iam dudum tempus abeſſet,  
Ut dubitans ſecum preſagia falſa putaret,  
Fortuita quidam veniens ab origine ventus  
Eludit ſubito mendacem turbine vatem;  
Qui ſimul ac perij, nos penè periuimus vñā,  
Quod non adſuerit iudex cum turbine Christus,  
Nam propter pecudes, propter bona perdiſta mæſtis